
Εκτεταμένες διακοπές ηλεκτροδότησης σημειώθηκαν χθες από τις 16:45 μέχρι 
τις 18:00 σε περιοχές στην Καλλιθέα, στη Νίκαια, στον Ταύρο, στον Πειραιά, 

στον Κορυδαλλό, στο Μοσχάτο, στο Κερατσίνι και στο Π. Φάληρο λόγω 
τυχαίας βλάβης σε γραμμή υψηλής τάσης της ΔΕΗ στη λίμνη Κουμουνδούρου. 

Το κέντρο του Πυροσβεστικού Σώματος δέχθηκε εκατοντάδες κλήσεις για 
απεγκλωβισμούς από ασανσέρ.
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Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας

Η οικονομική κρίση και ειδικότερα τα ανάλ-
γητα μέτρα που λαμβάνονται σε βάρος των 
εργαζόμενων και των συνταξιούχων, βλάπτει 
σοβαρά την …υγεία και είναι πιθανόν να 
απειλήσει με μείωση το προσδόκιμο ζωής 
στην Ευρώπη, προειδοποιεί ο Παγκόσμιος 
Οργανισμός Υγείας (ΠΟΥ) !
Το προσδόκιμο ζωής έχει αυξηθεί κατά πέντε 
χρόνια από το 1980 και το 2010 και έφτασε 
τα 76 χρόνια (80 για τις γυναίκες και 72,5 
για τους άνδρες). Βεβαίως, αυτός είναι ο 
μέσος όρος, αφού σε άλλες χώρες είναι υψη-
λότερο (Ισπανία 82,2 χρόνια) και σε άλλες 
χαμηλότερο (Καζακστάν 68,7 χρόνια), καθώς 
βρίσκεται σε ευθεία σχέση με τις δαπάνες για 
την υγεία, οι οποίες εμφανίζονται εξαιρετικά 
διαφοροποιημένες από χώρα σε χώρα (Γαλ-
λία και η Ολλανδία δαπανούν το 11,9% του 
ΑΕΠ για την υγεία, σύμφωνα με στοιχεία του 
2010, ενώ, για παράδειγμα στο Τουρκμενι-
στάν μόλις 2,5%).
Η ύφεση, κατά συνέπεια η ευθεία ανατροπή 
των συνθηκών ζωής οδηγεί σε κοινωνική κρί-
ση, που αν συνδυαστεί με τα ανάλγητα μέτρα 
κατά των Ασφαλιστικών Ταμείων και γενικώς 
του συστήματος υγείας, τονίζει έκθεση του 
ΠΟΥ (αναφέρεται σε 53 χώρες, από τη Δυτική 
Ευρώπη ως την Κεντρική Ασία) είναι βέβαιο 
ότι θα μικρύνει τη ζωή σε εκατομμύρια αν-
θρώπους.
Οι τραγικές αυτές εκτιμήσεις του διεθνούς 
οργανισμού, καθιστούν αδιαμφισβήτητο το 
δίκαιο των εργαζομένων και συνταξιούχων 
όταν (όπως σήμερα οι μηχανικοί), διεκδικούν 
ανατροπή των μέτρων για των ασφαλιστικών 
τους Ταμείων.

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ 
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

Αναλυτικά στη 
σελ. 3 

ΣΗΜΕΡΑ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΣΕΛ. 2  ατζέντα θεμάτων μηχανικών
ΣΕΛ. 3  θέματα μηχανικών
ΣΕΛ. 4  διεθνή θέματα
ΣΕΛ. 5  ελληνική πραγματικότητα
ΣΕΛ. 6 - 7  πρωτοσέλιδα εφημερίδων
ΣΕΛ. 8  αποκόμματα εφημερίδων

Σε Παντεχνική συσπείρωση και 
συμπαράσταση, στη σημερι-
νή  3ωρη στάση εργασίας και, 
κυρίως, στη συγκέντρωση που 
οργανώνει η Π.Ο. ΕΜΔΥΔΑΣ, 
Σύλλογοι και Σωματεία Διπλω-
ματούχων Μηχανικών έξω από 
το υπουργείο Εργασίας (Σταδί-
ου 29) στις 9:30, καλεί το ΤΕΕ 
τον τεχνικό κόσμο.
«Τα αιτήματα όλων των μηχα-
νικών, μέχρι σήμερα, έχουν 
αντιμετωπισθεί από την Κυβέρ-
νηση με τον πλέον ανάλγητο 
τρόπο, χωρίς ίχνος κοινωνικής 
δικαιοσύνης αλλά και αποτε-

λεσματικότητας», επισημαίνει 
ο πρόεδρος του ΤΕΕ Χρήστος 
Σπίρτζης, «κατά συνέπεια η 
αγωνιστική διεκδίκηση επίλυ-
σης των μεγάλων ασφαλιστικών 
και συνταξιοδοτικών προβλη-
μάτων του κλάδου, η επιβίωση 
του Ταμείου μας και εν τέλει 
των μηχανικών, είναι χρέος που 
πρέπει να εκφράζεται σε κάθε 

περίπτωση. Ιδίως αυτές τις ημέ-
ρες, κατά τις οποίες ένας νέος 
κύκλος διαπραγμάτευσης της 
κυβέρνησης με την «τρόϊκα» 
βρίσκεται σε εξέλιξη και όλες οι 
ενδείξεις καθιστούν φανερό ότι 
ασκούνται πιέσεις για περαιτέ-
ρω επώδυνα μέτρα σε εργαζό-
μενους και συνταξιούχους». 
Κατά τη διάρκεια της σημερινής  
συγκέντρωσης, θα επιδιωχθεί 
συνάντηση με τον Υπουργό 
Εργασίας, αφενός να του υπο-
βληθούν τα αιτήματα, αφετέρου 
να υπάρξει σαφής δέσμευση εκ 
μέρους του ότι θα αναζητηθούν 
από κοινού με τους φορείς των 
μηχανικών, λύσεις ριζικές και 
βιώσιμες.

Το ΤΕΕ καλεί 
όλους τους 
μηχανικούς στη 
συγκέντρωση 
σήμερα το πρωί 
στις 9:30, έξω 
από το υπουργείο 
Εργασίας (Σταδί-
ου 29).

ΤΟ ΤΕΕ ΚΑΛΕΙ ΤΟΥΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΥΣ  
ΕΞΩ ΑΠΟ ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Σήμερα παντεχνική συγκέντρωση 

Η Κυβέρνηση πρέπει  
επιτέλους να ικανοποιήσει τα 
αιτήματα όλου του τεχνικού 
κόσμου, τονίζει σε δήλωση 

του ο πρόεδρος του ΤΕΕ  
Χρήστος Σπίρτζης.
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Χρήστος Σπίρτζης

ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

Γεώργιος Π. Καραλής

Αργύρης Δεμερτζής

Φρόσω Καβαλάρη

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ
Χριστίνα Τσιχριντζή

E-MAIL ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
press@central.tee.gr

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΤΕΕ
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ΒΑΛΤΕ ΣΤΗΝ ΑΤΖΕΝΤΑ ΣΑΣ

ΠΡΟΣΕΧΩΣ...

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗ-
ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ - ΣΥΜΠΟΣΙΑ

ΕΚΔΗΛΩΣΗ: “Η εκούσια μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
από το κράτος στον ελεύθερο επαγγελματία Α.Τ.Μ.”
ΑΘΗΝΑ

Πανελλήνιος Σύλλογος 
Διπλωματούχων Αγρονόμων 
Τοπογράφων Μηχανικών

16
Μαρτίου

2013

15
Μαρτίου

2013

ΗΜΕΡΙΔΑ: «Κτίρια σχεδόν Μηδενικής Κατανάλω-
σης Ενέργειας: Από τη θεωρία στην πράξη»
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Κέντρο Ανανεώσιμων Πηγών 
Ενέργειας 

   Το 9ο Πανελλήνιο Επιστημονικό Συνέδριο Χημικής Μηχανικής με τίτλο: «Η Συμβολή της Χημικής Μηχανικής 
στην Αειφόρο Ανάπτυξη» θα πραγματοποιηθεί 23 - 25 Μαΐου 2013, στην  Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου.
Σκοπός της εκδήλωσης, η παρουσίαση των αποτελεσμάτων της έρευνας, που διεξάγεται σε Πανεπιστήμια, 
ερευνητικά κέντρα, επιχειρήσεις και άλλους οργανισμούς και εντάσσεται στις επιστημονικές περιοχές του 
πεδίου της Χημικής Μηχανικής. Πληροφορίες: http://9pesxm.chemeng.ntua.gr/

ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΧΗΜΙΚΗΣ ΜΗΧΑΝΙΚΗΣ  

Από σήμερα 14 Μαρτίου και ως και την Τρίτη 26 
Μαρτίου 2013 η έκθεση με τα αποτελέσματα του 
αρχιτεκτονικού διαγωνισμού Rethink Athens μεταφέ-
ρεται στην καρδιά της Αθήνας: Στον χώρο πολλαπλών 
χρήσεων στο σταθμό του Μετρό «Σύνταγμα». Η προσέ-
λευση του κοινού στο χώρο της Στέγης Γραμμάτων και 
Τεχνών  ήταν αθρόα (περισσότερα από 21.000 άτομα 
επισκέφτηκαν την έκθεση μέσα σε 11 μέρες). 
Η έκθεση, σε επιμέλεια του αρχιτέκτονα και 
αναπληρωτή Καθηγητή στο Πανεπιστήμιο Πατρών 
Πάνου Δραγώνα, παρουσιάζει όλες τις προτάσεις που 
κατατέθηκαν στον αρχιτεκτονικό διαγωνισμό για την 
ανασυγκρότηση του κέντρου της Αθήνας με άξονα την 
Πανεπιστημίου. 
Στο κέντρο του εκθεσιακού χώρου, σε μια εσωτερική 
"πλατεία", παρουσιάζονται τα 27 προπλάσματα που 
υποβλήθηκαν στο τελικό στάδιο του διαγωνισμού. Τα 
προπλάσματα έχουν ως θέμα την πλατεία Ομονοίας, 

τη διασταύρωση των οδών Κοραή και Πανεπιστημίου 
και άλλα σημεία της περιοχής παρέμβασης τα οποία 
επελέγησαν ελεύθερα από τους διαγωνιζόμενους. Στις 
ξύλινες επιφάνειες που περιβάλλουν την "πλατεία" 
παρουσιάζονται οι προτάσεις που διακρίθηκαν στα 
δύο στάδια του διαγωνισμού: τα δύο βραβεία, οι δύο 
έπαινοι, η εύφημος μνεία της επιτροπής και οι άλλες 4 
επιλαχούσες προτάσεις του δευτέρου σταδίου, καθώς 
επίσης και η βραβευμένη ουτοπική πρόταση και οι 
τρεις μελέτες που εξαγοράστηκαν κατά το πρώτο 
στάδιο. Η έκθεση ολοκληρώνεται με την παρουσίαση, 
στους περιμετρικούς τοίχους του εκθεσιακού χώρου, 
των μελετών που κατατέθηκαν στο πρώτο στάδιο του 
διαγωνισμού και δεν έτυχαν διάκρισης. Οι μελέτες που 
προεπελέγησαν από την κριτική επιτροπή του πρώτου 
σταδίου για να συμμετάσχουν στην τελική κρίση 
παρουσιάζονται αναλυτικά, ενώ όλες οι υπόλοιπες 
μελέτες παρουσιάζονται συνοπτικά.

ΣΗΜΕΡΑ 14-03-2013

ΑΘΗΝΑ
➦ Σήμερα (18.00 έως 21.00) πραγματοποιείται η 
εκδήλωση με θέμα: «Ελληνικά Εργοστάσια: Βιομη-
χανική Αρχαιολογία ή Παραγωγικό Δυναμικό;» που 
διοργανώνει το Ινστιτούτο Εκπαίδευσης - Επιμόρφω-
σης Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος (Ι.ΕΚ.Ε.Μ. Τ.Ε.Ε.), 
στην αίθουσα εκδηλώσεων του ΤΕΕ (Νίκης 4, 1ος 
όροφος).

ΗΜΕΡΙΔΑ:  "Ρύπανση από αιθαλομίχλη. Το χρονικό 
άστοχων επιλογών: τα λάθη, οι επιπτώσεις οι λύσεις"
ΑΘΗΝΑ

Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας, 
Παρατηρητήριο Πολιτών για την 
Αειφόρο Ανάπτυξη

27
Μαρτίου

2013

Στο Μετρό η έκθεση του Rethink Athens

Το Αθηναϊκό Ινστιτούτο Εκπαίδευσης και Έρευνας 
(ΑΘΙΝΕΕ) πραγματοποιεί, στις 27 Μαρτίου 2013, εσπε-
ρίδα με θέμα «Μικρές και Μεσαίες Ξένες Επενδύσεις 
στην Ελλάδα: Εργαλεία Εξόδου από την Οικονομική 
Κρίση» (στο ξενοδοχείο St George Lycabettus). Την 
κεντρική εισήγηση θα κάνει ο ομότιμος καθηγητής και 
π. Πρύτανης του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
Ανδρέας Κοντής.
Σκοπός της εκδήλωσης είναι να αναδείξει τη σπου-
δαιότητα των άμεσων ξένων επενδύσεων μικρού και 
μεσαίου μεγέθους ως εργαλείου οικονομικής και πε-
ριφερειακής ανάπτυξης. Το πρόγραμμα της εσπερίδας 
είναι διαθέσιμο στην ηλ. διεύθυνση: http://www.atiner.
gr/el/Ekdilosi-01.pdf.

Το Τμήμα Ιστορίας και Αρχαιολογίας του Πανεπιστημί-
ου Ιωαννίνων, σε συνεργασία με το δίκτυο πανεπι-
στημίων «Border Crossings» και το Δήμο Κόνιτσας, 
διοργανώνει -από τις 24 Ιουλίου ως τις 9 Αυγούστου 
2013- το 8ο θερινό σεμινάριο με θέμα «Ανθρωπολογία, 
Εθνογραφία και Συγκριτική Λαογραφία του Βαλκανικού 
Χώρου», στην πόλη της Κόνιτσας. Ημερομηνία λήξης 
της κατάθεσης των αιτήσεων: 15 Μαΐου 2013. 
Πληροφορίες: http://www.hist-arch.uoi.gr/
SUMMERSCHOOL/html/indexgr.html 

Το 3ο διεθνές επιστημονικό  συνέδριο "ELCAS" (από τα αρχικά των όρων Exergy, Life Cycle Assessment, and 
Sustainability (Εξέργεια, Ανάλυση Κύκλου Ζωής και Αειφορία)- διοργανώνεται στη Νίσυρο, το τριήμερο 7 - 9 Ιουλίου 
2013.  Πρόκειται για ένα διεπιστημονικό διεθνές φόρουμ για  επιστήμονες, ερευνητές, μηχανικούς και επαγγελματίες 
από όλο τον κόσμο,  με σκοπό την ανταλλαγή πληροφοριών και την παρουσίαση υψηλής ποιότητας  ερευνητικών απο-
τελεσμάτων. Το Συμπόσιο διεξάγεται υπό την αιγίδα της  Ευρωπαϊκής Συνέργειας Επιστήμης και Τεχνολογίας - COST 
και της διεθνούς  Συνεργασίας Life Cycle Initiative, μέλη της οποία είναι το  Περιβαλλοντικό Πρόγραμμα Ηνωμένων 
Εθνών (UNEP) και η Κοινότητα  Περιβαλλοντικής Τοξικολογίας και Χημείας (SETAC).
Πληροφορίες: www.elcasnet.com

Ημερίδα για  
τις ξένες επενδύσεις 

 Θερινό  
σεμινάριο 

Διεθνές συνέδριο "ELCAS"
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Τα αιτήματα της σημερινής κινητοποίησης 
Το ΤΕΕ καλεί όλους τους μηχανικούς στη συγκέντρωση σήμερα το πρωί στις 9:30,  

έξω από το υπουργείο Εργασίας (Σταδίου 29)

Σε Παντεχνική συσπείρωση και συμπαράσταση, στη σημερινή  
3ωρη στάση εργασίας και, κυρίως, στη συγκέντρωση που οργα-
νώνει η Π.Ο. ΕΜΔΥΔΑΣ, Σύλλογοι και Σωματεία Διπλωματούχων 
Μηχανικών έξω από το υπουργείο Εργασίας (Σταδίου 29) στις 
9:30, καλεί το ΤΕΕ τον τεχνικό κόσμο.. Τα κύρια αιτήματα της 
κινητοποίησης είναι:
•Η απόσυρση της διάταξης του ν. 3986/2011 που επιβάλλει 
άδικες και βάρβαρες αυξήσεις στις εισφορές, ιδιαίτερα στους 
νέους ασφαλισμένους (μετά το 93) ελεύθερους επαγγελματί-
ες, που έχουν σαν συνέπεια  την μείωση κατά 50% της εισροής 
νέων ασφαλισμένων στο Ταμείο, την τεράστια αύξηση αιτημάτων 
διαγραφής από το ΤΕΕ και το ΤΣΜΕΔΕ των ήδη ασφαλισμένων 
και την αύξηση κατά τουλάχιστον 50% των ασφαλισμένων που 
αδυνατούν να πληρώσουν τις εισφορές τους, διευρύνοντας 
εκρηκτικά την εισφοροδιαφυγή και τις απώλειες στο Ταμείο, 
δεδομένα που καταγράφονται διογκούμενα κατά την διετία 2011-
2012 και επιβεβαιώνουν την – δυστυχώς – ρεαλιστική εκτίμηση 
ότι το Ταμείο οδηγείται στην κατάρρευση. 
•Η ενεργοποίηση του θεσμοθετημένου Κλάδου Εδικών Παρο-
χών, για την ουσιαστική κάλυψη της ανεργίας και του χαμηλού 
εισοδήματος των Μηχανικών.
•Η αξιοπρεπής υγειονομική και ιατροφαρμακευτική περίθαλψη 
που να καλύπτει τις ανάγκες των ασφαλισμένων, έξω από τον 
χρεοκοπημένο ΕΟΠΥΥ.
•Η αναπλήρωση των αποθεματικών του ΤΣΜΕΔΕ, τα οποία είναι 

αποκλειστικά χρήματα των Μηχανικών και «κουρεύτηκαν» 
αναγκαστικά με ζημία πλέον του 1,5 δισ. €, ενώ συνολικά για το 
ΕΤΑΑ πλέον των 2 δισ. €.
•Η απόσυρση της διάταξης του ν.2469/97 που υποχρεώνει το 
ΕΤΑΑ, όπως και όλα τα ασφαλιστικά Ταμεία και τα ΝΠΔΔ, να 
καταθέτουν τα αποθεματικά τους στην Τράπεζα της Ελλάδας, 
ενέργεια που αποδείχθηκε στην πράξη μηχανισμός ληστείας αντί 
για θεματοφύλακας διασφάλισης των χρημάτων των ασφαλισμέ-
νων.
•Η άμεση καταβολή των οφειλομένων από την τριμερή χρημα-
τοδότηση του ν.2084/92, ποσό που αντιστοιχεί για το ΤΣΜΕΔΕ σε 
πάνω από 600 εκ. € και συνολικά για το ΕΤΑΑ πάνω από 1 δισ. €.
•Προσλήψεις, για τη στελέχωση με το απαιτούμενο προσωπικό 
του Ταμείου, για να αρθεί η απίστευτη ταλαιπωρία των ασφαλι-
σμένων σε κάθε επίσκεψή τους στο Ταμείο και ταυτόχρονα δια-
σφάλιση αξιοπρεπών όρων εργασίας για το υπάρχον προσωπικό, 
το οποίο βασανίζεται από τις σημερινές απαράδεκτες συνθήκες.  
•Επαναφορά της 35τίας ως υποχρεωτικού χρόνου ασφάλισης και 
του ηλικιακού ορίου των 60 που υπήρχε πριν τις αλλαγές που 
επέβαλαν τα «μνημόνια».
Κατά τη διάρκεια της σημερινής  συγκέντρωσης, θα επιδιωχθεί 
συνάντηση με τον Υπουργό Εργασίας, αφενός να του υποβλη-
θούν τα αιτήματα, αφετέρου να υπάρξει σαφής δέσμευση εκ 
μέρους του ότι θα αναζητηθούν από κοινού με τους φορείς των 
μηχανικών, λύσεις ριζικές και βιώσιμες

 Ο Πρόεδρος της ΟΣΕΤΕΕ συν. Ανδρέας 
Στοϊμενίδης συναντήθηκε στα γραφεία 
της «Εγνατία Οδός Α.Ε.» με τον Πρόεδρο 
της Εταιρίας κ. Σαββαϊδη. Στη συνά-
ντηση συμμετείχε και ο Πρόεδρος του 
Συλλόγου Εργαζομένων της «Ε.Ο.Α.Ε.» 
συν. Δημήτρης Σημαιοφορίδης. Θέματα 
της συνάντησης ήταν τα εργασιακά και 
μισθολογικά ζητήματα των εργαζομένων 
στην Ε.Ο.Α.Ε και η μεγάλη οικονομική 
εκκρεμότητα εργολάβου- υπεργολάβου 
απέναντι στους εργαζόμενους στο έργο 
Κομοτηνή-Ελληνοβουλγαρικά σύνορα. 
Τέθηκε το θέμα της κατάργησης των Συλ-
λογικών Συμβάσεων Εργασίας και των 
πολύ μεγάλων οικονομικών επιπτώσεων 
που έχουν επέλθει στους μισθούς των 
εργαζομένων στην Ε.Ο.Α.Ε., ενώ ζητή-
θηκε να βρεθεί τρόπος να αρθεί ενδε-

χόμενη μείωση πέραν και ακόμα από τις 
μνημονιακές δεσμεύσεις (!). 
Επισημάνθηκε η δυσκολία της άσκησης 
επίβλεψης σε μελέτες και έργα εκτός 
έδρας με το υφιστάμενο πλαίσιο σύμ-
φωνα με το οποίο στην ουσία οι εργαζό-
μενοι καλούνται να αναλάβουν τα έξοδα 
διαμονής και διατροφής. Συζητήθηκε η 
αναγκαιότητα αναβάθμισης του ρόλου και 
μεγέθυνσης του αντικειμένου της Εται-
ρίας. Έγινε αναφορά στις απερίγραπτες 
συνθήκες εργασιακού μεσαίωνα, που 
έχουν επιβληθεί από την εργοδοσία στους 
εργαζόμενους της «Ιόνιος Οδός Α.Ε.» 
Οι εργαζόμενοι, στην κατασκευή του 
κάθετου άξονα «Κομοτηνή – Νυμφαία» 
βρίσκονται σε επίσχεση εργασίας από 
τις 19/12/2012, είναι απλήρωτοι επί οχτώ 
μήνες ενώ δεν έχουν πληρωθεί ΟΥΤΕ το 

επίδομα αδείας 2012(!) και το δώρο Χρι-
στουγέννων. Ζητήθηκε από τον κ. Σαβ-
βαϊδη να τεθεί σε άμεση προτεραιότητα η 
υλοποίηση της δέσμευσης που ανέλαβε, 
κατά την πρόσφατη επίσκεψή του στο 
έργο στην Κομοτηνή, να πληρωθούν οι 
εργαζόμενοι απευθείας από την « Έγνατία 
Οδός Α.Ε.». Τις μισθολογικές υποχρεώ-
σεις των αναδόχων στους εργαζόμενους 
έχει πιστοποιήσει η Επ. Εργασίας. 
Οι σχετικοί πίνακες βρίσκονται στο 
γραφείο του Προέδρου της Ε.Ο.Α.Ε. Ο 
κ. Σαββαϊδης χαρακτήρισε λογικά τα 
αιτήματα που κατατέθηκαν. Δήλωσε ότι 
αναζητούνται εναλλακτικές οδοί για την 
νομική τους διαχείριση. Από την πλευρά 
μας αναφέραμε ότι θα επανέλθουμε πριν 
το τέλος Μαρτίου για να δούμε αν έχει 
προχωρήσει η επίλυση των θεμάτων.

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΟΣΕΤΕΕ ΜΕ «ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟ ΑΕ»

Απλήρωτοι επί 8 μήνες οι εργαζόμενοι  
στο έργο «Κομοτηνή – Νυμφαία»
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Η Ιαπωνία ανακοίνωσε ότι είναι η πρώτη χώρα στον κόσμο που πέτυχε να απομονώσει φυσικό αέριο 
από υδρίτη μεθανίου, ενός υλικού που βρίσκεται σε σχετική αφθονία στο θαλάσσιο πυθμένα, μοιά-
ζει με πάγο, αλλά είναι στην πραγματικότητα εύφλεκτο. Στην πράξη είναι υδρογονάνθρακας !
Είναι στερεό υλικό, που σχηματίζεται στο βυθό της θάλασσας, καθώς μόρια μεθανίου εγκλωβίζονται 
ανάμεσα σε μόρια νερού. Η υπόλευκη, συμπυκνωμένη ουσία που εμφανίζουν, καίγεται με μια κοκ-
κινωπή φλόγα αφήνοντας πίσω της μόνο νερό.
Οι επιστήμονες πίστευαν κάποτε ότι οι υδρίτες υπάρχουν μόνο στις παγωμένες συνθήκες του εξώ-
τερου Ηλιακού Συστήματος. Σήμερα όμως γνωρίζουν ότι μεγάλες αποθέσεις υπάρχουν σε πολλά 
σημεία του θαλάσσιου πυθμένα.
Το Τόκιο εκτιμά ότι τα αποθέματα που εντοπίστηκαν ανατολικά του νησιού Σικόκου αντιστοιχούν σε 
1,1 τρισεκατομμύριο κυβικά μέτρα αέριου μεθανίου, ποσότητα αρκετή για να καλύψει τις ανάγκες 
της χώρας σε αέριο για 11 χρόνια. Κοινοπραξία πετρελαϊκών εταιρειών ανακοίνωσε ότι κατάφερε να 
ανακτήσει μεθάνιο από αποθέσεις υδρίτη σε βάθος ενός χιλιομέτρου και σε απόσταση 50 χιλιομέ-
τρων από την ακτή της Ιαπωνίας.
Η Ιαπωνία είναι εξαιρετικά φτωχή σε φυσικούς πόρους. Έπειτα από το πυρηνικό ατύχημα της Φου-
κουσίμα το 2011, το οποίο οδήγησε στο κλείσιμο των 48 από τους συνολικά 50 αντιδραστήρες, η 
χώρα έχει αναγκαστεί να αυξήσει τις εισαγωγές ορυκτών καυσίμων. Αναζητά άλλες λύσεις για να 
καλύψει τις ενεργειακές ανάγκες και μια απ’ αυτές, πλέον, είναι η πρακτική αξιοποίηση των υδριτών 
μεθανίου ως το 2018.

ΘΑ ΣΩΘΟΥΜΕ ΠΙΑΝΟΝΤΑΣ …ΒΥΘΟ

ΤΟ ΑΙΓΑΙΟ ΠΛΟΥΣΙΟ ΣΕ ΥΔΡΙΤΕΣ

Η Ιαπωνία ανακοίνωσε ότι είναι η πρώτη χώρα στον κόσμο που πέτυχε να απομο-
νώσει φυσικό αέριο από υδρίτη μεθανίου, ενός υλικού που βρίσκεται σε σχετική 
αφθονία στο θαλάσσιο πυθμένα, μοιάζει με πάγο, αλλά είναι στην πραγματικότητα 
εύφλεκτο. Στην πράξη είναι υδρογονάνθρακας !
Είναι στερεό υλικό, που σχηματίζεται στο βυθό της θάλασσας, καθώς μόρια μεθανί-
ου εγκλωβίζονται ανάμεσα σε μόρια νερού. Η υπόλευκη, συμπυκνωμένη ουσία που 
εμφανίζουν, καίγεται με μια κοκκινωπή φλόγα αφήνοντας πίσω της μόνο νερό.

Οι επιστήμονες πίστευαν κάποτε ότι οι υδρίτες υπάρχουν 
μόνο στις παγωμένες συνθήκες του εξώτερου Ηλιακού Συ-
στήματος. Σήμερα όμως γνωρίζουν ότι μεγάλες αποθέσεις 
υπάρχουν σε πολλά σημεία του θαλάσσιου πυθμένα.
Το Τόκιο εκτιμά ότι τα αποθέματα που εντοπίστηκαν ανα-
τολικά του νησιού Σικόκου αντιστοιχούν σε 1,1 τρισεκατομ-
μύριο κυβικά μέτρα αέριου μεθανίου, ποσότητα αρκετή για 
να καλύψει τις ανάγκες της χώρας σε αέριο για 11 χρόνια. 
Κοινοπραξία πετρελαϊκών εταιρειών ανακοίνωσε ότι κα-
τάφερε να ανακτήσει μεθάνιο από αποθέσεις υδρίτη σε 
βάθος ενός χιλιομέτρου και σε απόσταση 50 χιλιομέτρων 
από την ακτή της Ιαπωνίας.
Η Ιαπωνία είναι εξαιρετικά φτωχή σε φυσικούς πόρους. 
Έπειτα από το πυρηνικό ατύχημα της Φουκουσίμα το 2011, 
το οποίο οδήγησε στο κλείσιμο των 48 από τους συνολικά 
50 αντιδραστήρες, η χώρα έχει αναγκαστεί να αυξήσει τις 
εισαγωγές ορυκτών καυσίμων. Αναζητά άλλες λύσεις για 
να καλύψει τις ενεργειακές ανάγκες και μια απ’ αυτές, 
πλέον, είναι η πρακτική αξιοποίηση των υδριτών μεθανίου 
ως το 2018.



Εντός του τρίτου τριμήνου του έτους αναμένεται η αμερικανική εταιρεία Noble να αρχίσει 
την επιβεβαιωτική γεώτρηση στο τεμάχιο δώδεκα της Αποκλειστικής Οικονομικής Ζώνης 
της Κύπρου, δήλωσε απόψε ο Κύπριος υπουργός Εμπορίου, Γιώργος Λακκοτρύπης. Εκπρό-
σωποι της εταιρείας ενημέρωσαν τον υπουργό αναφορικά με το πρόγραμμα εργασιών της 
και ειδικά για το χρονοδιάγραμμα της επιβεβαιωτικής γεώτρησης. Ο κ. Λακκοτρύπης ανέ-
φερε ότι οι εκπρόσωποι της Noble δεν μπορούσαν να είναι πιο ξεκάθαροι, διότι υπάρχουν 
διάφορες παράμετροι που πρέπει να ληφθούν υπόψη. Ερωτηθείς, αν η Noble θα πραγμα-
τοποιήσει και δεύτερη ερευνητική γεώτρηση, απάντησε καταφατικά, λέγοντας πως αυτή θα 
γίνει σε κοιτάσματα, τα οποία έχουν ενδεχομένως προοπτικές εξεύρεσης φυσικού αερίου.

Η  γεώτρηση της Noble στο οικόπεδο 12

Δυο νέα έργα ΣΔΙΤ διαχείρισης απορριμμά-
των, συνολικού προϋπολογισμού 210 εκατ. 
ευρώ ενέκρινε χτες η αρμόδια διυπουργική 
επιτροπή. Πρόκειται για τις μονάδες που θα 
κατασκευαστούν σε Ήπειρο και Κέρκυρα. Στην 
Περιφέρεια της Ηπείρου η μονάδα θα έχει 
δυναμικότητα 150.000 τόνων σύμμεικτων αστι-
κών αποβλήτων το χρόνο ενώ στην Κέρκυρα 
η μονάδα, η πρώτη που θα γίνει σε νησιωτική 
περιοχή, θα έχει δυναμικότητα 87.000 τόνων 
το χρόνο. Με την ένταξη κι αυτών των έργων, η 
συνολική αξία των συμβάσεων ΣΔΙΤ στον τομέα 
της διαχείρισης απορριμμάτων ανέρχεται πλέον 
στα 2,1 δις ευρώ. Οι υποψήφιοι θα πρέπει να 
καταθέσουν τις προσφορές τους μέχρι τα τέλη 
Μαΐου-αρχές Ιουνίου. Αυτοί που θα επιλεγούν 
θα αναλάβουν τη μελέτη, κατασκευή, συντήρη-
ση, τεχνική διαχείριση και λειτουργία των υπο-
δομών διαχείρισης απορριμμάτων στις εν λόγω 
περιοχές, για χρονικό διάστημα έως 27 έτη. Τα 
έργα αναμένεται να προκηρυχθούν εντός του 
Απριλίου 2013, ενώ παράλληλα, βρίσκονται σε 
πλήρη εξέλιξη οι διαγωνιστικές διαδικασίες για 
την ανάθεση 10 επιπλέον έργων επεξεργασίας 
απορριμμάτων με ΣΔΙΤ ανά την Ελλάδα.

Το πλέον προχωρημένο από αυτά είναι αυτό της 
Δυτικής Μακεδονίας, το πρώτο που φτάνει στο 
τελικό στάδιο της διαδικασίας και αναμένεται η 
ανακήρυξη του προσωρινού μειοδότη μέσα στις 
επόμενες ημέρες. Αυτή τη στιγμή αξιολογούνται 
οι δεσμευτικές προσφορές των τριών υποψηφίων. 
Ακόμα, έχει ο ανταγωνιστικός διάλογος για το 
έργο της Πελοποννήσου και προετοιμάζονται τα 
τελικά τεύχη ώστε να κληθούν οι υποψήφιοι να 
καταθέσουν τις δεσμευτικές τους προσφορές. 
Οι διαγωνισμοί για τα έργα Ηλείας, Αιτωλοακαρ-
νανίας και Σερρών συνεχίζονται και μπαίνουν 
πλέον στη β φάση όπου κατατίθενται οι δεσμευ-

τικές προσφορές των υποψηφίων. Στην Αττική οι 
διαγωνισμοί βρίσκονται στο στάδιο της αξιολόγη-
σης των φακέλων των υποψηφιοτήτων και εντός 
Απριλίου αναμένεται να κληθούν προκειμένου να 
καταθέσουν τις δεσμευτικές προσφορές τους. Εν 
τω μεταξύ, στις 2 Απριλίου λήγει η προθεσμία εκ-
δήλωσης ενδιαφέροντος για το έργο της Αχαΐας.  
Η υλοποίηση των έργων αυτών, σύμφωνα με το 
υπουργείο Ανάπτυξης, αναμένεται να δημιουρ-
γήσει περίπου 3.000 θέσεις εργασίας κατά την 
περίοδο κατασκευής τους και περισσότερες από 
2.500 μόνιμες θέσεις εργασίας κατά την 25ετή 
περίοδο λειτουργίας των εγκαταστάσεων.

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΔΙΥΠΟΥΡΓΙΚΗΣ ΓΙΑ ΗΠΕΙΡΟ ΚΕΡΚΥΡΑ

Η πορεία των έργων διαχείρισης απορριμμάτων με ΣΔΙΤ

Ένας ακόμη κλάδος που συνδέεται 
άμεσα με την οικοδομή, οδηγείται 
σταδιακά σε κατάρρευση. Ο λόγος για 
τον κλάδο των ξύλινων κουφωμάτων 
όπου, σύμφωνα με έρευνα της Hellastat 
για το 2011, από τη χρηματοοικονομική 
ανάλυση 12 επιχειρήσεων προκύπτει 
πως ο συνολικός κύκλος εργασιών 
των εταιρειών του δείγματος το 2011 
υποχώρησε κατά 13,2% στα 11,75 εκατ. 
ευρώ. Μάλιστα, η μέση κάμψη εσόδων 
ανά εταιρεία διαμορφώθηκε σε -15,8% 
έναντι -8,7% για το σύνολο της οικονο-
μίας. Όπως παρατηρεί η Hellastat, σε 
αντίθεση με τα κουφώματα, ο τομέας 
των πορτών ασφαλείας δείχνει τάσεις 
αντίστασης στην ύφεση, παρά την 
πτώση της οικοδομής, λόγω της ανόδου 
της εγκληματικότητας και των διαρρή-
ξεων. Ωστόσο, η ευρεία εφαρμογή του 
αλουμινίου και σε αυτή την κατηγορία 
της αγοράς στερεί από τον κλάδο 

μεγαλύτερη ανθεκτικότητα.

Καταρρέει  
ο κλάδων των  
ξύλινων κουφωμάτων
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  ΔυΤΙΚΗ ΜΑΚΕΔοΝΙΑ

  δυναμικότητα (χιλ. τόνοι)             120

Έχουν υποβληθεί οι δεσμευτικές προσφορές 
3 υποψηφίων - διαδικασία επιλογής 
προσωρινού αναδόχου σε εξέλιξη

  ΣΕΡΡΕΣ

  δυναμικότητα (χιλ. τόνοι)               50

Ξεκινά ο ανταγωνιστικός διάλογος εντός 
Μαρτίου 2013 με 4 προεπιλεχθέντα σχήματα

  ΑΝΑΤοΛΙΚΗ ΜΑΚΕΔοΝΙΑ &  ΘΡΑΚΗ

  δυναμικότητα (χιλ. τόνοι)               155

υπο σχεδιασμό
  ΚΕΡΚυΡΑ

  δυναμικότητα (χιλ. τόνοι)             87

Εγκρίθηκε από τη Διυπουργική Επιτροπή 
ΣΔΙΓ-Ξεκινά ο διαγωνισμός εντός Απριλίου 
2013

 ΗΠΕΙΡοΣ

  δυναμικότητα (χιλ. τόνοι)             150

Εγκρίθηκε από τη Διυπουργική Επιτροπή 
ΣΔΙΓ-Ξεκινά ο διαγωνισμός εντός Απριλίου 
2013

  ΑΙΤΩΤοΑΚΑΡΝΑΝΙΑ

  δυναμικότητα (χιλ. τόνοι)             110

Ανταγωνιστικός διάλογος σε εξέλιξη,  
με 3 προεπιλεχθέντα σχήματα

  ΑΧΑΪΑ

  δυναμικότητα (χιλ. τόνοι)             150

Έχει προκηρυχθεί ο διαγωνισμός-υποβολή 
εκδηλώσεων ενδιαφέροντος 2 Απριλίου 2013   ΗΛΕΙΑ

  δυναμικότητα (χιλ. τόνοι)             100

Ανταγωνιστικός διάλογος σε εξέλιξη,  
με 4 προεπιλεχθέντα σχήματα

  ΠΕΛοΠοΝΝΗΣοΣ

  δυναμικότητα (χιλ. τόνοι)             200

ολοκληρώνεται η διαδικασία ανταγωνιστικού 
διαλόγου, με 5 προεπιλεχθέντα σχήματα

  ΑΤΤΙΚΗ ( 4 έργα )

  δυναμικότητα (χιλ. τόνοι)             1355

Έχουν υποβληθεί οι φάκελοι εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος-διαδικασία προεκλογής 
υποψηφίων δε εξέλιξη
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ΗΜΕΡΗΣΙΑ: Διασφαλισμένη η δόση των 2,8 δισ. ευρώ, δηλώνει 
ο Γ. Στουρνάρας- ΣυΜΦΩΝΙΑ… ΠΡοΣΕΧΩΣ- Βήματα προσέγγισης 
κυβέρνησης-τρόικας- Αισιοδοξία για οριστικές λύσεις τον Απρίλιο 
Πρόταση του καναδικού Fairfax για 1,5 δισ. στην ΕΤΕ- ΜΕΓΑΛΑ 
FUNDS «ΧΤυΠουΝ» ΤΗΝ ΠοΡΤΑ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ «ΔΕΝ ΑΛΛΑΖουΝ 
οΙ οΡοΙ ΓΙΑ ΤΙΣ ΤΡΑΠΕΖΕΣ» Όλα τα σενάρια- οΙ οΡοΙ ΔΙΑΣΩΣΗΣ ΤΗΣ 
ΚυΠΡου ΣΤΗ ΣυΝοΔο ΚοΡυΦΗΣ Στις 29 Μαρτίου οι προτάσεις για 
τον «ΑΣΤΕΡΑ»- ΠΑΡΑΤΑΣΗ Δυο ΕΒΔοΜΑΔΩΝ ΓΙΑ ΔΕΣΜΕυΤΙΚΕΣ 
ΠΡοΤΑΣΕΙΣ ΣΕ οΠΑΠ ΚΑΙ ΔΕΠΑ.
Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ: Το θέμα της Λευκωσίας θα απασχολήσει το 
Eurogroup και τη Σύνοδο Κορυφής- ΜΑΣ ΖΗΤουΝ 2 ΔΙΣ. ΕυΡΩ ΓΙΑ Το 
ΚυΠΡΙΑΚο ΠΑΚΕΤο- Συμμετοχή στη διάσωση κυπριακών τραπεζών 
Αύξηση κεφαλαίου: Διαπραγματεύσεις με τη διοίκηση της τράπεζας για 
την απόκτηση σημαντικού ποσοστού- Η FAIRFAX ΘΕΛΕΙ ΜΕΡΙΔΙο ΣΤΗΝ 
ΕΘΝΙΚΗ Κυβέρνηση-Τρόικα: ΠΑΡΑΜΕΝουΝ «ΑΓΚΑΘΙ» οΙ ΑΠοΛυΣΕΙΣ 
Υπ. Ναυτιλίας: ΑΠοΡΡΙΠΤουΝ οΙ ΕΛΕΓΚΤΕΣ ΤΑ ΜΕΤΡΑ ΑΚΤοΠΛοΪΑΣ 
Ομόλογα: ΕΠΙΤυΧΗΣ ΙΡΛΑΝΔΙΚΗ ΕΞοΔοΣ ΣΤΙΣ ΑΓοΡΕΣ.
ΚΕΡΔΟΣ: Όλες οι διαδικασίες με το υφιστάμενο νομικό πλαίσιο, 
λέει ο Γ. Στουρνάρας- ΜΕ 1,5 ΔΙΣ. ΕυΡΩ Η FAIRFAX ΣΤο ΚΑΤΩΦΛΙ 
ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ- Η συμμετοχή της γλυτώνει την Τράπεζα από την 
κρατικοποίηση- Ενιαία ως όμιλος θα γίνει η ανακεφαλαιοποίηση 
ΕΘΝΙΚΗΣ-EUROBANK- Αβάσιμες οι φήμες ότι μία ενδεχόμενη διπλή 
αύξηση κεφαλαίου μπορεί να ανατρέψει τη συγχώνευση Η τρόικα 
φεύγει για να επιστρέψει τέλος Μαρτίου- ΧΩΡΙΣ ΤΕΛΙΚΗ ΣυΜΦΩΝΙΑ 

ΣΤο ΜΑΞΙΜου Για τη διευκόλυνση των επενδυτών στην προετοιμασία 
των φακέλων- ΠΑΡΑΤΕΙΝοΝΤΑΙ οΙ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜοΙ ΓΙΑ οΠΑΠ, ΔΕΠΑ 
ΚΑΙ «ΑΣΤΕΡΑ» Όχι στην λιτότητα- Η ΕυΡΩΒουΛΗ ΑΠΕΡΡΙΨΕ ΤοΝ 
ΠΡοΫΠοΛοΓΙΣΜο.
ΕΞΠΡΕΣ: Χωρίς αποτέλεσμα η χθεσινή συνάντηση του πρωθυπουργού 
Α. Σαμαρά με την τρόικα- ΔΕΝ ΒΓΗΚΕ ΛΕυΚοΣ ΚΑΠΝοΣ ΑΠο 
Το ΜΕΓΑΡο ΜΑΞΙΜου Το ΕυΡΩΚοΙΝοΒουΛΙο ΚΑΤΑΨΗΦΙΣΕ 
ΤοΝ ΠΡοΫΠοΛοΓΙΣΜο 2014-20 ΤΗΣ ΕΕ ΧΩΡΙΣ ΑΛΛΑΓΕΣ Η 
ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙοΠοΙΗΣΗ- Τέλος από Γ. Στουρνάρα στα σενάρια 
τροποποιήσεων ΦΡΑΓΚΙΣΚοΣ Α’ ο ΠΑΠΑΣ- Ο Αργεντίνος Χόρχε 
Μπεργκόλιο Η ΙΡΛΑΝΔΙΑ ΑΝΤΛΗΣΕ 5 ΔΙΣ. ΜΕ 10ΕΤΗ οΜοΛοΓΑ- Το 
βιβλίο προσφορών έκλεισε στα 12 δισ. και το επιτόκιο διαμορφώθηκε 
στο 4,25%.
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ: ΚΑΜΙΑ ΑΛΛΑΓΗ ΣΤουΣ οΡουΣ 
ΕΝΙΣΧυΣΗΣ ΤΩΝ ΤΡΑΠΕΖΩΝ- Ξεκαθάρισε ο κ. Στουρνάρας με αφορμή 
τις φήμες για την ΕΤΕ ΠΡοΓΡΑΜΜΑΤΑ ΑΠΑΣΧοΛΗΣΗΣ ΑΝΕΡΓΩΝ 
ΣΕ ΔΗΜουΣ- Αφορά 400.000 νοικοκυριά χωρίς κανένα εργαζόμενο 
ΜοΝο οΙ ΚΑΤΑΘΕΣΕΙΣ «ΚοΚΚΙΝΗ ΓΡΑΜΜΗ» ΓΙΑ ΤΗΝ ΚυΠΡο 
ΕΠΙΤυΧΗΜΕΝΗ ΕΚΔοΣΗ 10ΕΤουΣ οΜοΛοΓου ΑΠο ΤΗΝ ΙΡΛΑΝΔΙΑ- 
Υπερδιπλάσιες οι προσφορές- Συγκέντρωσε 5 δισ. ευρώ με επιτόκιο 
4,15% και καλύπτει όλες τις χρηματοδοτικές ανάγκες της για το 2013.

ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ: ΑΣυΜΦΩΝΙΑ ΜΕ ΤΡοΪΚΑ, ΕΚΚΡΕΜΗΣ Η ΔοΣΗ- 
Μεγάλη απόσταση για τις απολύσεις στο Δημόσιο και επιμονή των 
δανειστών για το τέλος μέσω ΔΕΗ  ΣυΝΤΗΡΗΤΙΚοΣ, ΠΡοΣΤΑΤΗΣ ΤΩΝ 
ΠΤΩΧΩΝ, ο ΝΕοΣ ΠΑΠΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚοΣ   ΑΠο ΤΗΝ Ε.Ε. οΙ ΔΑΠΑΝΕΣ 
ΚΑΤΑ ΠΑΡΑΝοΜΗΣ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕυΣΗΣ- Και πιθανός διπλασιασμός τους.
ΤΑ ΝΕΑ: «Πολύ κοντά» η κυβέρνηση με την τρόικα, που φεύγει για να 
επιστρέψει σε μερικές ημέρες, ώστε να ολοκληρωθεί η συμφωνία για 
τη (βέβαιη) δόση- ΓΚΡΙΖοΣ ΚΑΠΝοΣ ΑΠο Το ΜΑΞΙΜου  Αργεντίνος ο 
νέος Πάπας- ΛΕυΚοΣ ΚΑΠΝοΣ ΑΠο Το ΒΑΤΙΚΑΝο  Τρεις βουλευτές 
ΝΔ υπέρ Κασιδιάρη- ΜΑυΡοΣ ΚΑΠΝοΣ ΑΠο ΤΗ ΒουΛΗ.
ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ: Το παρασκήνιο της συνάντησης στο Μαξίμου- 
Η ΤΡοΪΚΑ ΠΡΕΣΑΡΕΙ ΓΙΑ ΧΑΡΑΤΣΙ ΚΑΙ ΔΗΜοΣΙο  «ΚΛΕΙΝΕΙ» Το 
ΚυΠΡΙΑΚο ΜΝΗΜοΝΙο ΣΤΗ ΣυΝοΔο ΚοΡυΦΗΣ- Σενάρια για 
απεμπλοκή ΔΝΤ και συμμετοχή της Ελλάδας με 2 δισ. €  Το Κονκλάβιο 
του Βατικανού εξέλεξε τον 76χρονο Φραγκίσκο Α’ από την Αργεντινή- 
ΠΡΩΤΗ ΦοΡΑ ΠΑΠΑΣ ΑΠο ΤΗ ΛΑΤΙΝΙΚΗ ΑΜΕΡΙΚΗ.
ΕΘΝΟΣ: Αμετακίνητη η τρόικα για το χρονοδιάγραμμα αποχωρήσεων 
στο Δημόσιο- ΓΚΡΙΖοΣ ΚΑΠΝοΣ ΑΠο ΤΗ ΣυΝΑΝΤΗΣΗ ΣΤο ΜΑΞΙΜου   
Έκπληξη ο νέος Πάπας- ΑΠο ΤΙΣ ΦΑΒΕΛΕΣ ΣΤοΝ ΘΡοΝο Του 
ΒΑΤΙΚΑΝου.
ΕΛΕΥΘΕΡΟΤΥΠΙΑ: Άνετοι με το χρυσό, απορρίπτουν τον άοσμο 
ζεόλιθο στον Έβρο- οΣΜΗ ΣΚΑΝΔΑΛου ΣΕ ΑΚυΡΩΣΗ ΕΠΕΝΔυΣΗΣ  
ΣΑΜΑΡΑΣ- ΤΡοΪΚΑ: NON HABEMUS PACTUM  Χόρχε Μεργκόλιο- Η 
5η ΨΗΦοΦοΡΙΑ ΕΞΕΛΕΞΕ ΝΕο ΠΑΠΑ.
Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ: Τρεις βουλευτές της Ν.Δ. 
στο πλευρό του Κασιδιάρη, απέναντι στη Λ. Κανέλλη- ΑΚΡοΔΕΞΙΕΣ 
ΣυΓΓΕΝΕΙΕΣ  Αδιέξοδο με την τρόικα- ΑΠοΛυΣΕΙΣ- «ΧΑΡΑΤΣΙ» 
ΧΑΛΑΣΑΝ ΤΗ ΣυΜΦΩΝΙΑ  ΦΡΑΓΚΙΣΚοΣ Α’: ΠΑΠΑΣ ΑΠο Το 

ΜΠουΕΝοΣ ΑΪΡΕΣ.
Η ΕΛΛΑΔΑ ΑΥΡΙΟ: Απόλυτο αδιέξοδο και εκβιασμοί στη συνάντηση 
Σαμαρά- δανειστών- ΤΡοΪΚΑ: ΚΑΤΑΣΧΕΣΗ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ οΠΩΣ 
υΠοΓΡΑΨΑΤΕ  Αργεντίνος ο νέος Πάπας- ο ΦΡΑΓΚΙΣΚοΣ ΤΩΝ (ΝΕο)
ΠΤΩΧΩΝ  Αιγαίο- ΑοΖ: ΜΕΤΑ Το ΚΑΣΤΕΛοΡΙΖο ΕΞΑΦΑΝΙΣΑΝ ΚΑΙ ΤΗ 
ΡοΔο οΙ ΤουΡΚοΙ!
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ: Αλλάζει πάλι ο τρόπος φορολόγησης (μετά τα τόσα 
βάρη), με βάση την εργοστασιακή τιμή- Η ΩΡΑ ΤΩΝ ΙΧ- ΧΑΡΑΤΣΙ 
ΤΩΡΑ ΚΑΙ ΣΤΑ ΑυΤοΚΙΝΗΤΑ!  ΠΛΗΡΕΣ ΑΔΙΕΞοΔο ΣΕ ΚΛΙΜΑ 
ΣυΝΕΝΝοΗΣΗΣ- Καμία συμφωνία για ακίνητα, απολύσεις στο Δημόσιο, 
οφειλές και «κόκκινα» δάνεια.
ΕΣΤΙΑ: οΙ ΔΗΜΙουΡΓοΙ ΘΕΣΕΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ- Αποθαρρύνονται από το 
ισχύον πλαίσιο.
Η ΑΥΓΗ: Σαμαράς, Βενιζέλος, Κουβέλης- ΠΑΓΙΔΕυΜΕΝοΙ ΣΤΙΣ 
υΠοΓΡΑΦΕΣ ΤουΣ- Εμπλοκή χθες βράδυ στις συζητήσεις με την 
τρόικα, καθώς η τρικομματική κυβέρνηση αδυνατεί να υλοποιήσει τα 
συμφωνηθέντα στο Μνημόνιο.
ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ: «Ενεργειακός χάρτης πορείας για το 2050 της ΕΕ»- 
ΕΠΙΚΙΝΔυΝΗ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΓΙΑ Το ΛΑο ΚΑΙ ΤΑ ΚυΡΙΑΡΧΙΚΑ ΜΑΣ 
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ.
Η ΒΡΑΔΥΝΗ: Εγκύκλιος του υπουργείου Εργασίας για τους 
αυτοαπασχολούμενους- 2η ΣυΝΤΑΞΗ: ΠοΙοΙ ΤΗ ΔΙΚΑΙουΝΤΑΙ  
Συνάντηση Σαμαρά- τρόικας- ΠΑΡΑΜΕΝουΝ οΙ ΔΙΑΦοΡΕΣ ΑΛΛΑ ΔΕΝ 
ΚΙΝΔυΝΕυΕΙ Η ΔοΣΗ.
ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ: Απόδειξη του οικουμενικού ελληνικού πολιτισμού 
η προέλευση των αριθμών από το Ελληνικό Αλφάβητο!- οΙ ΕΛΛΗΝΙΚοΙ 
ΑΡΙΘΜοΙ ΕΙΝΑΙ ΠΡοΣΕυΧΗ- ΕΠΙΚΛΗΣΗ!
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Ως υπεραισιόδοξη θεωρούν οι ξένοι αναλυτές την επίσημη 
εκτίμηση για μείωση του ΑΕΠ φέτος κατά 4,2%, θεωρώντας 
ότι n ύφεση θα ξεπεράσει το 5% ακόμη και το 6%. Πέρα από 
την υπεραπαισιόδοξη Citi, n οποία βλέπει τη χώρα εκτός 
ευρώ από την αρχή του επόμενου έτους με ύφεση στο 6,5%, 
n Moody's πρόσφατα εκτίμησε την ύφεση στο 5,3%, ενώ και 
n Barclays ανέφερε πρόσφατα ότι το 2013 n ύφεση θα είναι 
της τάξης του 6,3%. Πρόσφατα n ΕΛΣΤΑΤ ανακοίνωσε τα 
προκαταρκτικά στοιχεία για το ΑΕΠ δ' τριμήνου, που εμφάνισε 
συρρίκνωση 4,3% σε τριμηνιαία βάση και 5,6% σε ετήσια βάση. 
Ωστόσο, σύμφωνα με την Barclays οι επενδύσεις εμφάνισαν 
ήπια αύξηση 1,5% σε σχέση με το γ' τρίμηνο, μετά από τη 
σωρευτική συρρίκνωση κατά 63%, από την έναρξη της κρίσης. 
Συνολικά, αυτά τα στοιχεία οικονομικής δραστηριότητας, 
δείχνουν ότι ο ρυθμός της συρρίκνωσης γίνεται πιo ήπιος 
όμως ο οίκος θεωρεί πως είναι πολύ νωρίς να κάνουμε λόγο 
για ανάκαμψη της οικονομικής δραστηριότητας, καθώς τα 
διαθέσιμα εισοδήματα συνεχίζουν να συρρικνώνονται και 
n δημοσιονομική ενοποίηση θα παραμείνει βαρίδι για την 
ανάπτυξη. Πριν από ένα μήνα, πάντως, ο οίκος Fitch είχε 
προχωρήσει στη διατύπωση εκτίμησης ότι n συρρίκνωση 
του ΑΕΠ θα είναι της τάξης του 4% που κάνει εντονότερη την 
αδυναμία της Ελλάδας να αντεπεξέλθει στο χρέος της με 
αποτέλεσμα οι οίκοι άμεσα ή έμμεσα να θεωρούν αναπόφευκτη 
νέα αναδιάρθρωση χρέους. Οι επίσημες προβλέψεις Κομισιόν 
και ΔΝΤ εκτιμούν ότι n ύφεση της ελληνικής οικονομίας το 
2013 θα επιβραδυνθεί στο 4,2%, από 6,4% που διαμορφώθηκε το 
2012 και 7,2% το 2011, ενώ το Μεσοπρόθεσμο Πρόγραμμα και n 
Τράπεζα της Ελλάδος προβλέπουν ύφεση 4,5%. Επίσης, τρόικα 
και κυβέρνηση εκτιμούν ότι n ελληνική οικονομία θα εξέλθει 
της ύφεσης το 2014, αλλά με οριακή ανάκαμψη της τάξης του 
0,2% -0,6%. Ενώ αρχικά εκτιμούσαν ότι n ανάκαμψη μπορεί να 
ξεκινήσει από τα τέλη του 2013, εσχάτως αναθεωρούν προς 
τα πίσω την αφετηρία της ανάπτυξης, εκτίμηση που προκαλεί 
ανησυχία για την έκταση της ύφεσης εντός του 2013. Την 
καθυστέρηση επανόδου της οικονομίας σε αναπτυξιακούς 
ρυθμούς, το ΔΝΤ την αποδίδει στην καθυστέρηση του 
μετασχηματισμού της ελληνικής οικονομίας, ο οποίος πρoχωρά 
με πολύ αργό ρυθμό, γεγονός που επηρεάζει αρνητικά την 
ανάκαμψή της και αυξάνει το κόστος της προσαρμογής. 
Επίσης, ΔΝΤ και Κομισιόν θεωρούν από κοινού, απαραίτητη 
προϋπόθεση της ανάπτυξης, την εστίαση της πολιτικής σης 
διαρθρωτικές αλλαγές, που «θα ξεκλειδώσουν αναπτυξιακές 
δυνάμεις, και την απασχόληση». Πρέπει να σημειωθεί ωστόσο, 
ότι οι προβλέψεις της κυβέρνησης και της τρόικας, έχουν 
μεγάλα ποσοστά αποτυχίας, καθώς πάντα υποεκτιμούσαν την 
έκταση της ύφεσης. To ΔΝΤ παραδέχεται την αστοχία των 
προβλέψεων των στελεχών του, για την εξέλιξη του ελληνικού 
ΑΕΠ, σημειώνοντας πως μέχρι το 2020 το Ακαθάριστο Εγχώριο 
Προϊόν της χώρας θα υποχωρήσει κατά 5% περισσότερο 
σε σχέση με τους αρχικούς σχεδιασμούς του μνημονίου. 

Ενδεικτικές των αστοχιών είναι οι εκτιμήσεις των μνημονίων 
(και οι ενδιάμεσες αναθεωρήσεις του) για τις αναπτυξιακές 
επιδόσεις του 2012, οι οποίες- κυμαίνονται από ανάπτυξη 1,1% 
μέχρι ύφεση 4,7%. για να κλείσει τελικά το έτος με ύφεση 6,4%. 
To KEΠE εκτιμά ότι το ΑΕΠ θα υποχωρήσει φέτος 4,1% 
κατά μέσο όρο σημειώνοντας πως n ύφεση θα αρχίσει να 
επιβραδύνεται σταδιακά ανά τρίμηνο, αλλά μέχρι και το δ' 
τρίμηνο του 2013, n οικονομία θα είναι σε ύφεση. Συγκεκριμένα 
προβλέπει πως n οικονομική δραστηριότητα θα υποχώρηση 
κατά 5,6% στο πρώτο τρίμηνο κατά 4,6% στο β τρίμηνο κατά 
3,5% στο γ' τρίμηνο και κατά 2,9% στο τέταρτο τρίμηνο του 2013. 
Θεωρεί πως n εξέλιξη του AΕΠ μπορεί να είναι καλύτερη των 
συγκεκριμένων εκτιμήσεων και να υπάρξει μια πιο ενισχυμένη 
δυναμική αποκλιμάκωσης της ύφεσης, λόγω της ενίσχυσης 
της ανταγωνιστικότητας, μέσω της σημαντικής μείωσης του 
κόστους εργασίας και των τιμών αγαθών και υπηρεσιών, 
την πρόοδο στο πεδίο των διαρθρωτικών αλλαγών, την 
απελευθέρωση πόρων από τη βελτίωση των δημοσιονομικών 
μεγεθών, απορρόφηση κονδυλίων από το ΕΣΠΑ, τη 
σταθεροποίηση του τραπεζικού συστήματος και την άνοδο της 
τουριστικής κίνησης. Διαβλέπει όμως και κινδύνους βαθύτερης 
ύφεσης, που θα προέλθουν από αρνητικές εξελίξεις στην αγορά 
εργασίας, στο διαθέσιμο εισόδημα και κατ' επέκταση στην 
ιδιωτική καταναλωτική δαπάνη των νοικοκυριών, μέσω των 
νέων φορολογικών επιβαρύνσεων και μέτρων δημοσιονομικής 
προσαρμογής. Υπενθυμίζεται πως το 2012, το ΑΕΠ μειώθηκε 
σε πραγματικούς όρους κατά 6,4%, ενώ σε τρέχουσες τιμές 
κατέγραψε μείωση κατά 14,8 δισ. ευρώ, ενώ στο ποσό των 39,5 
δισ. ευρώ ανέρχεται n συνολική μείωση του ΑΕΠ από το 2008.

«ΤΑ ΣΚΛΗΡΑ ΜΕΤΡΑ υΠοΝοΜΕυΣΑΝ Το ΠΡοΓΡΑΜΜΑ ΣΤΗΝ 
ΕΛΛΑΔΑ»

ΤΑ ΝΕΑ |  Σελίδα 13 | 14/03/2013

Την εκτίμηση ότι το ελληνικό πρόγραμμα δημοσιονομικής 
προσαρμογής ήταν σχεδόν τρεις φορές πιο σκληρό από το 
αντίστοιχο ιρλανδικό διατυπώνει το Διεθνές Χρηματοοικονομικό 
Ινστιτούτο (IIF) σε έκθεση που δημοσιοποίησε χθες και στην 
οποία συγκρίνει τις συνθήκες δημοσιονομικής προσαρμογής 
σε Ελλάδα και Ιρλανδία. Στην έκθεση σημειώνεται ότι στην 
Ελλάδα κατά τη διάρκεια της διετίας 2010-2012 επετεύχθη 
δημοσιονομική προσαρμογή 5,2% του ΑΕΠ σε ετήσια βάση, 
έναντι ετήσιας προσαρμογής μόλις 1,7% του ΑΕΠ στην Ιρλανδία. 
Ακόμη, αναφέρεται ότι το πολύ μεγάλο αρχικό χρέος της 
Ελλάδας, το μεγαλύτερο δημοσιονομικό έλλειμμα, αλλά 
και n πολύ σκληρότερη δημοσιονομική προσαρμογή είχαν 
αισθητά μεγαλύτερη αρνητική επίδραση στο ΑΕΠ. To Ινστιτούτο 
επισημαίνει ότι την ίδια στιγμή που οι αγορές δίνουν πρόσβαση 
στην Ιρλανδία n Ελλάδα παραμένει αποκλεισμένη από αυτές 
και μετρά αθροιστικές απώλειες 20% στο ΑΕΠ της από το 
2008, ενώ έχει ανεργία άνω του 26%. «Εννέα μήνες μετά το 
PSI παραμένουν αμφιβολίες σχετικά με τη βιωσιμότητα του 
ελληνικού χρέους και n επαναφορά στις αγορές παραμένει 
πολύ μακριά», σημειώνεται στην έκθεση. Τέλος, το Διεθνές 
Χρηματοοικονομικό Ινστιτούτο επισημαίνει ότι n Ελλάδα 
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παραμένει σε πολύ δύσκολη θέση καθώς θα πρέπει να 
εφαρμόσει δημοσιονομικά μέτρα 7,4% του ΑΕΠ το διάστημα 
2013-2014, τα δυο τρίτα των οποίων έχουν ήδη τεθεί σε ισχύ, 
οδηγώντας το 2013 το πραγματικό ΑΕΠ χαμηλότερα κατά 4%-5% 
και προσθέτοντας άλλες 10 ποσοστιαίες μονάδες στο δημόσιο 
χρέος.

ΚΑΤΑ 13% ΜΕΙΩΘΗΚΕ H ΖΗΤΗΣΗ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  
ΤοΝ ΦΕΒΡουΑΡΙο 

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ |  Σελίδα 20 | 14/03/2013

Όλο και περισσότερο περιορίζουν την κατανάλωση ηλεκτρικού 
ρεύματος τα νοικοκυριά αλλά και οι επιχειρήσει λόγω της 
συρρίκνωσης της παραγωγής, όπως προκύπτει από τα στοιχεία 
του ΑΔΜΗΕ για τον ρυθμό ζήτησης ηλεκτρικής ενέργειας 
τον Φεβρουάριο. Η συνολική ζήτηση μειώθηκε σε ποσοστό 
κοντά στο 13%, καταγράφοντας τη μεγαλύτερη πτώση από τον 
Αύγουστο του 2004 που άρχισαν να δημοσιοποιούνται στοιχεία 
σε μηνιαία βάση. Η κατανάλωση ηλεκτρικής ενέργειας στις  
ενεργοβόρες βιομηχανίες υποχώρησε σε ποσοστό 4,4% τον 
Φεβρουάριο, επιβεβαιώνονται τη συνέχιση της ύφεσης στον 
κλάδο. Οι ήπιες καιρικές συνθήκες περιόρισαν τη χρήση 
κλιματιστικών για θέρμανση, με αποτέλεσμα n ζήτηση σε 
ηλεκτρική ενέργεια στα νοικοκυριά να υποχωρήσει σε ποσοστό 
11,9%. Η συνεχής μείωση της ζήτησης σε ηλεκτρική ενέργεια 
τα τελευταία έτη δυσκολεύει τις εταιρείες ηλεκτροπαραγωγής 
να αντεπεξέλθουν στις συνθήκες επιταχυνόμενης ζήτησης και 
επιτείνει τα προβλήματα ρευστότητας στην αγορά ηλεκτρισμού, 
που έχουν προκαλέσει αντιπαράθεση μεταξύ ΔΕΗ και 
ιδιωτών παραγωγών. Χθες n PAE με απόφασή της δικαιώνει 
εν μέρει την εταιρεία Elpedison που έχει προσφύγει κατά τα 
ΔΕΗ για το συμψηφισμό χρεών με το ΛΑΓΗΕ ως παραγωγός 
και προμηθευτής. Με την απόφασή της n PAE κρίνει ότι 
«τον συμψηφισμό οφείλει να τον εφαρμόζει ο Λειτουργός 
της Αγοράς, και όχι ο ίδιος ο Συμμετέχων, απευθείας και 
αυτοβούλως». Σημειώνει ότι εν όψει των μειωμένων εσόδων 
του ΛΑΓΗΕ, ακριβώς λόγω της διευρυνόμενης κρίσης 
ρευστότητας τα αγοράς, κρίνεται αναγκαίο ότι για την ορθή 
εφαρμογή του συμψηφισμού ο ΛΑΓΗΕ οφείλει να επιμερίζει τα 
διαθέσιμα σε αυτόν ποσά αναλογικά μεταξύ των παραγωγών, 
ανάλογα με τις εγχύσεις που αυτοί διενεργούν και ανεξαρτήτως 
της χρονικής βάσης στην οποία διενεργείται n εκκαθάριση 
(ημερήσια, εβδομαδιαία ή μηνιαία). Κατά τη PAE, n πρακτική 
συμψηφισμού που ακολουθεί n ΔΕΗ αποτελεί παράβαση 
του ρυθμιστικού πλαισίου από πλευράς του ΛΑΓΗΕ, ο οποίος 
καλείται σε διάστημα 15 ημερών να τη σταματήσει. «Στις 
παρούσες χρηματοοικονομικές συνθήκες, ο συμψηφισμός 
ποσών ανάμεσα στη ΔΕΗ/Προμήθεια και στη ΔΕΗ/Παραγωγή, 
συνεπάγεται την πλήρη εξόφληση των οφειλών προς τη ΔΕΗ/
Παραγωγή, χωρίς όμως να εξοφλούνται ούτε στο σύνολο 
τους, ούτε ταυτόχρονα, οι αντίστοιχες οφειλές προς τους 
ιδιώτες παραγωγούς, πράγμα που αδιαμφισβήτητα εισάγει 
έντονη ασυμμετρία στην αγορά και ισχυρή στρέβλωση υπέρ 
της δεσπόζουσας επιχείρησης» σημειώνει n PAE. Η αρμόδια 
αρχή παρατηρεί ότι διαφαίνεται, ότι n εφαρμογή των διατάξεων 

συμψηφισμού στις παρούσες χρηματοοικονομικές συνθήκες, 
συνεπάγεται έμμεσα, την κατάχρηση της δεσπόζουσας 
θέσης τα ΔΕΗ στην αγορά τόσο της προμήθειας όσο και 
της παραγωγής, ενώ με την πρακτική αυτή δεν συμβάλει 
στη μείωση του υφιστάμενου και συνεχώς διευρυνόμενου 
ελλείμματος των συναλλαγών αλλά το επιτείνει. Η PAE συνιστά 
στον ΛΑΓΗΕ για λόγους ενίσχυσης της διαφάνειας και της 
δυνατότητας αποτελεσματικής παρακολούθησης του Ειδικού 
Λογαριασμού ΑΠΕ να τηρεί διακριτό τραπεζικό λογαριασμό για 
τις συναλλαγές που σχετίζονται με αυτόν. 

ΛΙΣΤΑ ΜΕ 5.500 ΚΤΙΡΙΑ υΠο ΚΑΤΕΔΑΦΙΣΗ 

ΗΜΕΡΗΣΙΑ |  Σελίδα 26 | 14/03/2013

 Από μία ταβέρνα στην Κρήτη ξεκίνησαν οι κατεδαφίσεις 
αυθαιρέτων και συνεχίζονται με το γκρέμισμα παράνομων 
κατασκευών ξενοδοχειακής μονάδας 3.000 τ.μ. στα Μάλια. Η 
πρώτη επιχείρηση έγινε χθες στην περιοχή Αμνισού Ηρακλείου, 
στην παραθαλάσσια ταβέρνα Alexander στην παραλία 
Τομπρούκ όπου υπήρξε ένταση όταν οι ιδιοκτήτες του ακινήτου 
στάθμευσαν τα αυτοκίνητά τους προκειμένου να εμποδίσουν τις 
μπουλντόζες να προχωρήσουν, κάνοντας λόγο για επιλεκτικές 
κατεδαφίσεις, που εξαιρούν μεγάλες ξενοδοχειακές μονάδες. 
Παρά τις αντιδράσεις των ιδιοκτητών, τις εντάσεις, τις 
λιποθυμίες και τα όποια εμπόδια, οι μπουλντόζες έπιασαν 
δουλειά και κατεδάφισαν το αυθαίρετο κτίσμα Υπολογίζεται 
ότι στην Κρήτη περισσότερα από 100 κτίσματα έχουν κτιστεί 
πάνω στον αιγιαλό. To υπουργείο Περιβάλλοντος δηλώνει 
ότι θα υλοποιηθούν όλες οι αποφάσεις κατεδάφισης από τις 
αποκεντρωμένες διοικήσεις κι όπου υπάρχουν προβλήματα θα 
επεμβαίνει n κεντρική διοίκηση. Υπάρχουν τουλάχιστον 3.500 
πράξεις κατεδάφισης που εκκρεμούν. Χτες μετέβησαν στη 
Κρήτη ο ειδικός γραμματέας Περιβάλλοντος Σ. Κουρουζίδης 
και ο γενικός επιθεωρητής Περιβάλλοντος Γ. Μέρκος 
προκειμένου να συντονίσουν τις ενέργειες. Στόχος του 
υπουργείου Περιβάλλοντος είναι να δοθεί ένα μήνυμα ενόψει 
και της τελικής ρύθμισης για τα αυθαίρετα που αναμένεται από 
μέρα σε μέρα, με την κατεδάφιση προκλητικών περιπτώσεων. 
Στα χέρια των αρμοδίων υπάρχει μια λίστα με πάνω από 3.500 
κατεδαφιστέα αυθαίρετα σε όλη τη χώρα εκ των οποίων τα 
1.200 βρίσκονται σε δασικές εκτάσεις και τα υπόλοιπα σε 
αιγιαλούς. Πρόκειται για αυθαίρετα για τα οποία υπάρχουν ήδη 
τελεσίδικες αποφάσεις. To μεγάλο πρόβλημα πάντως έγκειται 
στην έλλειψη συνεργασίας των αποκεντρωμένων διοικήσεων 
με αποτέλεσμα να μην μπορεί να υλοποιηθεί πλήρως ούτε n 
καταγραφή του συνόλου των περιπτώσεων ούτε και οι πράξεις 
κατεδάφισης. To υπουργείο ετοιμάζει το τελικό σχέδιο για 
τα αυθαίρετα το οποίο αναμένεται να προβλέπει μαζικές 
νομιμοποιήσεις των πολεοδομικών παραβάσεων που γίνονται 
εντός του νόμιμου όγκου του κτιρίου που έχουν οικοδομηθεί 
με νόμιμη άδεια. To σχέδιο προβλέπει τη δημιουργία Τραπεζών 
Γης σε περιφερειακό επίπεδο μέσω των οποίων θα μπορούν να 
γίνουν αγοραπωλησίες «άυλων» τετραγωνικών μέτρων.


